第１６９回 教育研究評議会（定例）議事要旨

日 時   平成２７年１０月１５日（木）１３：３０～１４：５６

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

 第１６７回教育研究評議会（臨時）（H27.9.3 開催）

第１６８回教育研究評議会（定例）（H27.9.17 開催）

報告事項１．平成 28 年度卒業式･修了式及び平成 29 年度入学式について（資料１）

報告事項２．平成 27 年度個人情報保護管理等に関する研修会の開催について（資料２）

報告事項３．平成 27 年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料３）

報告事項４．女性研究者在籍情報(第 3 四半期)の報告について（資料４）

報告事項５．オープンキャンパス(広報)アンケートの集計結果について（資料５）

報告事項６．平成 28 年 3 月卒業(修了)予定者の進路状況について(10 月 1 日現在)（資料６）

報告事項７．平成 27 年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料７）

報告事項８．鹿児島大学の経営改革に関する提案について（資料８）

報告事項９．委員会報告（開催済）

（教育）

①  平成 27 年度第 4 回学生生活委員会(H27.9.14)（資料９）

②  平成 27 年度第 4 回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H27.9.17)（資料１０）

③  平成 27 年度第 6 回教務委員会(H27.9.29)（資料１１）

(入試)

④  平成 27 年度第 5 回入学試験実施委員会(H27.9.18)（資料１２）

（研究）

⑤  平成 27 年度第 2 回地域防災教育研究センター運営委員会(H27.9.1 メール会議)（資料１３）

その他

［出席委員］ ２９名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、永井

（副学長）武隈

（学部長等）平井、高津、土田、與倉、佐野、木佐貫、松口、山﨑、渡邊、本間、岩井、橋本、松岡、

    越塩、望月、熊本、近藤、米田、中原、杉元、野呂、森、飯干

［欠席評議員］５名

（理事）住吉

（学部長等）大坪、藏脇、宮本、馬場

［オブザーバー］

 赤坂監事

［事務局］

（部長）外間、野田、大園、内山、廻、山本、稲葉、平原

（課長・事務長等）松野下、中村、中園、内山、荒武、安武、松浦、横枕、落合、西、湊、上薗、増間

        壽福、二石、上國料、安永、有川、小澤

 冒頭、平成２７年９月３日開催の第１６７回（臨時）及び９月１７日開催の第１６８回（定例）教育

研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、原案どおり了承された。

報告事項１．平成 28 年度卒業式･修了式及び平成 29 年度入学式について（資料１）

   島理事から、平成 28 年度卒業式･修了式及び平成 29 年度入学式について、平成 28 年度卒業式･修

了式を平成 29 年 3 月 24 日（金）に、平成 29 年度入学式を平成 29 年 4 月 7 日（金）にそれぞれ、鹿

児島県総合体育センター体育館で挙行する旨資料に基づき説明があった。

報告事項２．平成 27 年度個人情報保護管理等に関する研修会の開催について（資料２）

   島理事から、平成 27 年度個人情報保護管理等に関する研修会について、12 月 11 日（金）に郡元

地区と桜ヶ丘地区で開催する旨資料に基づき説明があり、参加等の協力依頼があった。

報告事項３．平成 27 年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料３）

   島理事から、平成 27 年度鹿児島大学防災訓練について、平成 21 年 6 月に改正された消防法に基づ

く防災訓練を 12 月 4 日（金）に教職員及び学生を対象に実施する旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．女性研究者在籍状況(第 3 四半期)の報告について（資料４）

  島理事から、女性研究者在籍状況(第３四半期)について、資料に基づき説明があった。

報告事項５．オープンキャンパス(広報)アンケートの集計結果について（資料５）

   髙松理事から、オープンキャンパス(広報)アンケートの集計結果について資料に基づき説明があっ

た。

報告事項６．平成 28 年 3 月卒業(修了)予定者の進路状況について(10 月 1 日現在)（資料６）

   学生部長から、平成 28 年 3 月卒業(修了)予定者の 10 月 1 日現在の進路状況について、資料に基づ

き説明があった。

報告事項７．平成 27 年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料７）

   研究国際部長から、平成 27 年度科学研究費助成事業の採択状況について資料に基づき説明があっ

た。

報告事項８．鹿児島大学の経営改革に関する提案について（資料８）

   赤坂監事から、鹿児島大学の経営改革に関する提案及び学部・研究科に対する監事ヒアリングの実

施について資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われた。

報告事項９．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑤については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

言があった。

（教育）

①  平成 27 年度第 4 回学生生活委員会(H27.9.14)（資料９）

②  平成 27 年度第 4 回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H27.9.17)（資料１０）

③  平成 27 年度第 6 回教務委員会(H27.9.29)（資料１１）

(入試)

④  平成 27 年度第 5 回入学試験実施委員会(H27.9.18)（資料１２）

（研究）

⑤  平成 27 年度第 2 回地域防災教育研究センター運営委員会(H27.9.1 メール会議)（資料１３）

 次回（定例）の開催は平成２７年１１月１９日（木）１３時３０分からとなった。